Beliau termasuk golongan ulama ahli hadits dan wafat tahun 480 H. *Kedua*, Ibn Qayyim al-Misri, adalah Ali Ibn Isa Ibn Sulaiman al-Salabi al-Syafi'i Ibn Qayyim. Beliau dikenal sebagai *muhaddis* dan juga perawi. Wafat tahun 710 H.

Ibn Qayyim al-Jauziyyah lahir pada 7 Safar 691 H/1292 M. Mayoritas ulama mengatakan bahwa beliau dilahirkan di kota Damaskus, Siria. Namun ada pula yang mengatakan bahwa beliau dilahirkan di desa Zar'i, Hauran, yang terletak di sebelah Timur kota Damaskus. Beliau wafat pada usia 60 tahun, tepatnya malam Kamis 13 Rajab 751 H./1350 M., waktu azan Isya di kota Damaskus. Jenazahnya dimakamkan di pemakaman *al-Bab al-Saghir* di samping makam orang tuanya (Dimasyqi, 1987: 246). Beliau berasal dari kalangan terhormat dan tumbuh dalam lingkungan keluarga yang taat dan berilmu.

Ibnu Hazm salah satu pediri mazhab Zhairi menyatakan bahwa setiap pasal fikih mempunyai dasar dalam al-Quran dan Hadis kecuali *mudharabah*, kita tidak menemukan dasar apapun mengenai itu (al-Syaukani, tt: 267), sedangkan menurut Sarkashi (w. 483/1090) ahli hukum dalam kalangan Imam Hanfi menyatakan bahwa *mudharabah* diperbolehkan karena orang-orang memerlukan kontrak jenis ini (al-Sarakhis 1983: 19), sedangkan menurut pendapat Ibnu Rusyd, ahli hukum Maliki, *mudharabah* merupakan konsensi khusus, walaupun secara ekplisit tidak nampak di dalam